
 1 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO 

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO 
TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792 

E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.gov.it  
C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT 

 

 
 
 

Candiolo,  12/02/2018  
 

Prot. n.  1250/B1-36 
Al sito web dell'Istituto 

  All’Albo  
                                                                                  Agli atti  

 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA REALIZZAZIONE DI SOGGIORNI 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del  Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 
rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTA la Delibera del  Consiglio  d’Istituto  n. 54/2016 del  23/11/2016,  con  la  quale  è stato 
approvato il POF per l’anno scolastico 2016/17; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’Attività negoziale per la fornitura di beni e servizi  che 
disciplina le  modalità  di attuazione delle procedure di acquisto approvato dal Consiglio di 
istituto con delibera n. 19 del 28/04/2016; 

VISTA  la richiesta dei Docenti delle classi seconde e terze della Scuola Secondaria di Piobesi T.se 
e Candiolo relativa ai seguenti soggiorni:  

1) MANTOVA E VERONA  delle classi seconde Scuola Secondaria di primo grado plesso 
di Candiolo; 



 2 

2) DELTA DEL PO E RAVENNA delle classi terze Scuola Secondaria di primo grado 
plesso di PIOBESI T.SE; 
da effettuarsi nel periodo compreso tra il 26 Aprile e il 18 Maggio 2018 ;  

VISTA Delibera del Consiglio d’Istituto n. 53/2017 del 24/11/2017, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2017; 

CONSIDERATO che Non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto l’acquisto di servizi di cui ala 
presente determina;  

CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura del servizio che si intende acquistare è inferiore al valore 
della soglia di rilevanza comunitaria di  € 135.000,00 

CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura del servizio che si intende acquistare è inferiore a € 
40.000,00, pertanto in base all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.L.vo 18 Aprile 2016 n. 50 
è possibile ricorrere alla procedura ordinaria mediante affidamento diretto;  

RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto del servizio del soggiorno in oggetto approvato dagli organi 
collegiali competenti; 

CONSIDERATA  la valenza didattica e formativa del viaggio in oggetto per la conoscenza e la visita di città 
d’arte; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo stimato, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture (art. 36 del D.Lgs n. 50/2016) 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 Oggetto 
L’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
del servizio di : 
 

1. Viaggio di istruzione di giorni 2, da  realizzare tra 26/04/2018 - 12/05/2018 – classi seconde Scuola 
secondaria di Candiolo; 

• Destinazione: MANTOVA E VERONA ; 
•  Partecipanti: 51 alunni  + 5 Docenti 
• Orario: ore 7.00 1° giorno di partenza - ore 19.00 2° giorno di rientro ; 
• Trattamento: mezza pensione  ; 
2. Viaggio di istruzione di giorni 2, da  realizzare tra 07/05/2018 - 18/05/2018 – classi seconde Scuola 

secondaria di Piobesi Torinese 
• Destinazione: DELTA DEL PO E RAVENNA ; 
•  Partecipanti: 46 alunni  + 4 Docenti 
• Orario: ore 7.00 1° giorno di partenza - ore 19.00 2° giorno di rientro ; 
• Trattamento: mezza pensione  ; 

   
 
Gli operatori economici da invitare alla procedura devono essere in possesso dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi, così come previsto dall’art 92 del D.P.R.207/10, e saranno individuati: 
• con opportuna manifestazione d’interesse che ci permetta di lavorare, in base alle esigente del viaggio, 

con operatori economici qualificati sia dal punto di vista economico-finanziario che tecnico-organizzativo.  
• Saranno invitati alla procedura almeno 5 operatori economici che abbiano risposto all’avviso esplorativo 

pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica, a partecipare alla selezione di operatori economici da 
invitare ad una procedura negoziata tramite richiesta di offerta ai sensi del d.lgs. 50/2016.  

• Qualora le richieste pervenute dagli operatori economici alle condizioni, termini e modalità indicate nel 
presente avviso, siano in numero superiore a 5 (cinque), ma non oltre 10 (dieci),  la stazione 
appaltante procederà  ad invitare tutti a presentare l’offerta. Viceversa qualora le richieste 
pervenute dagli operatori economici alle condizioni, termini e modalità indicate nel presente avviso siano 
in numero superiore  a 10 (dieci), la stazione appaltante procederà al  sorteggio di numero 10 operatori 
economici da invitare a presentare l’offerta . Il sorteggio avrà luogo, in data che verrà comunicata 
successivamente, nei locali della Direzione dell’Istituto Comprensivo di CANDIOLO – Piazzale della 
Resistenza, snc CANDIOLO  (TO). 
Infine nel caso in cui le manifestazioni di interesse fossero inferiore al minimo richiesto dalla norma 5 
(cinque), considerata la delicatezza del servizio e i tempi stringenti,  si procederà alla ricerca di soggetti 



 3 

idonei individuati tramite la ricerca  O.E.  con i quali l’Istituto Comprensivo abbia avuto rapporti  
pregressi soddisfacenti e affidabili.   

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  
Affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016. L’Istituzione 
Scolastica, nella persona del Dirigente Scolastico, procederà alla comparazione dei preventivi pervenuti entro 
la scadenza e all’aggiudicazione a favore dell’Azienda  che, risulta in possesso dei requisiti necessari, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016.  
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad appaltare la 
gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato e che 
risulta congrua e valida. 
 
Art. 3 Importo  
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura del  servizio  di cui all’art. 1 è: 
 

1) MANTOVA E VERONA  - Massimo  € 100,00 ad alunno partecipante (il prezzo ad alunno partecipante 
deve intendersi onnicomprensivo); 

2) DELTA DEL PO E RAVENNA  - Massimo € 100,00 ad alunno partecipante ((il prezzo ad alunno 
partecipante deve intendersi onnicomprensivo); 

Il CIG sarà assegnato alla stipula del contratto. 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione  
I soggiorni richiesti dovranno essere realizzati nel seguente modo: 

1. MANTOVA E VERONA  delle classi seconde Scuola Secondaria di primo grado plesso di 
Piobesi T.se tra il 26/04/2018 e il 12/05/2018.  

 
2. DELTA DEL PO E RAVENNA delle classi seconde Scuola Secondaria di primo grado plesso di 

Candiolo tra il 07/05/2018 e il 18/05/2018.  
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento  
• Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, assume incarico di 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa CLAUDIA TORTA . 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
      Prof.ssa CLAUDIA TORTA 

 
 

   
 
 
 
 
 
 


